Acta carta V kalendas ianuarii anno ab incarnacine Domni 
MºCºLXXº.

Sign+um Raimundi. Sign+um Boneta. Nos, qui hanc cartam 
uindicionis iussimus scribere et testes firmare rogauimus. Sign+um 
Guillelmi Opilo. Sign+um Bernardi de Pedra. Sign+um Peret de 
Ramonna. Isti sunt testes uisores et auditores: Sign+um Raimundi, 
filio suo. Sign+um Michael. Sign+um Arnalli. Sign+um Domeneg. 
Sign+um Sancie. Sign+um Ermessen. Nos in simul, qui hoc lau-
damus et firmamus.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. arabiunt.

425

1171, febrer, 7
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix en cens a Elies, magister, unes 

mansions situades a Àger, li imposa un cens anual de mig anyell 
que lliurarà el primer dia de Quaresma i li prohibeix la divisió dels 
béns.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 188, Car. 691.
 B.  Cartulari, doc. 40, f. 26v-27r.  
 C.  Resumen, doc. 285.
 D.  Resumen, ap., doc. 33.a

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Raimundus abbas, cum omni conuentu ecclesie sancti 
Petri donatores sumus tibi, magistro Elie. Per hanc scripturam 
donacionis nostre damus tibi unas mansiones in uilla de Ager, 
uocitato locho Foras Porta ad illo Terrer. Habent adfrontaciones 
a parte orientis et meridie in uia publica, ab occidente in casa 
Iohanni Bret, ab aquilone in mansione Petri Guillelmi de illas 
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Corts. Et damus tibi de terra usque ad celum. Quantum inter istas 
adfrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus tibi ad 
tuum proprium alodium et ad facere tuam uoluntatem cum aexiis 
et regressiis suis et pertinenciis cunctis tali uero pactu, ut per 
unumquemque annum facias nobis seruicium di midium moltonem 
tu et ipse cui dederis aut dubitaueris. [Istum]1 i 2 autem seruicium 
sit semper factum dimidium arietem in carnipriuium quadrages-
ime.1 Et omni tempore habeatis ad seruicium et ad fidelitatem 
ecclesie sancti Petri; et non diuidas inter filios et filias, set unum 
eligas qui teneat et possideat, et sic uadat unus post unum omni 
tempore. Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut ullusque 
homo uel femina, qui hanc cartam donacionis pro inrumpendum 
uenerit, in duplo uobis componat aut componamus.

Actum est hoc VII idus febroarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam donacionis man-
daui scribere et testibus firmare rogaui. Sign+um Guillelmi Romani, 
prioris. Sign+um Petri sancti Iusti. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Petri, prioris Momagastrensis. Sign+um Arnalli de Cass. 
Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um Bernardi Petri Guillelmi. 
Sign+um Petri Bertrandi. Sign+um Poncii de Cio.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. La referència al Resumen és correcta. No ho és la de l’apèndix, on s’equivoca 
en l’any, omet el número de Caresmar i es refereix únicament al Cartulari.

1. Escrit a peu de pàgina i per una mà diferent.  2. Hi ha un esborrall al 
pergamí. 

426

1171, maig, 19
Arnau Pere s’entrega a Sant Pere d’Àger juntament amb un llinar que té 

a Àger, a l’indret anomenat Nocet, sub modo que se li tributin les 
mateixes honres fúnebres que als canonges.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 479, Car. 2085.
 B.  Cartulari, doc. 89, f. 52r.
 C.  Resumen, doc. 288.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Arnallus Petri, offero me ipsum et trado domno Deo et 
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ecclesie beati Petri in man[u Raimundi, abbatis,]1 et aliorum can-
nonicorum. Et dimitto ecclesie sancti Petri et uobis uno linar iuxta 
uilla de Ager, uocitato loco ad Nozed. Aff[rontat a parte orientis]1 
in orto Arnalli de Anglerola, de meridie in linar de Raimundi 
Exabel, de occidente in uia, ab aquilone in ipsa uassa Arnalli de 
Anglerola. Quan[tum istas]1 afrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic trado et dono atque concedo de meo dominio in uestra 
potestate cum exiis uel regressis [et suis pertinenciis]1 ad uestrum 
proprium alaudium et ad facere uestram uoluntatem. Hoc autem 
facio tali uidelicet racione, ut, quando minus euenerit de me, ut 
recip[iatis mihi honori]fice1 et sepeliatis me in cimiterio beati Petri 
sicut uni ex cannonicis ipsius loci. Quod, si ego, donator, aut ullus 
homo uel femina, qui hanc cartam [inquietare]1 uoluerit, non hoc 
ualeat, set in duplo uobis componat aut componam cum omni sua 
melioracione; et in antea ista carta firma et stabile perma[neat 
modo uel omnique]1 tempore, et non sit disrupta. 

Acta carta X IIII kalendas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIº.

Sign+um Arnalli Petri, qui ha[nc cartam iussi]1 scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Raimundi Exabelli. Sign+um Ber-
nardi Exabelli. Sign+um Guillelmi Guarnerii. [Hi sunt testes]1 ui-
sores et auditores. Hoc donum fuit factum in presencia Raimundi, 
abbatis, et Guillelmi Romani, prior, et Bernardi Exabelli, et Arnalli 
de [Cass et Reimundi],1 filii Raimundi Torth, et Petrus Porchet de 
Stopagna, et Raimundi Eschoda, et Bigorra. Sign+um Gerall de 
Paracols. Sign+um [Arbert]1 d’Orononers. Sig+num Arnalli. Sig+num 
Ermessendis, coniugis eius, filie Arnalli Petri.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + [supra].1

1. El pergamí està mutilat a tot el marge dret. El suplert del cartulari.

427

1171, maig, 25
Ermengarda i el seu gendre, Pocollull, donen a Sant Pere d’Àger la mei-

tat d’una sitja situada a Àger.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 59, Car. 1977.
 B.  Cartulari, doc. 254, f. 116r.
 C.  Resumen, doc. no consta.
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Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Ermengards, et genero meo, Poccolul, donatores sumus 
domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, 
et aliorum cannonicorum. Per hanc scripturam donacionis nostre 
damus uobis medietatem de una sciga, qui est subtus mur de ipso 
castello. Hoc autem facimus pro anima filia mea, Miranda, tali 
uero pacto ut abbas et cannonici ipsius loci recipiant anima sua in 
omni oracione et beneficio ecclesie sancti Petri. Et de nostro iure 
in uestro tradimus dominio et potestate. Et est manifestum. Quod, 
si nos, donatores, aut ullusque homo uel femina, qui contra hanc 
cartam donacionis uenerit pro inrumpendum, non hoc ualeat, set 
in duplo uobis componat aut componamus; et in antea ista carta 
firma et stabile permaneat omni tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc VIII kalendas iunii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXºIº.

Sign+um Ermengards. Sign+um Poccolul. Nos, qui hanc car-
tam iussimus scribere et testes firmare rogauimus. Sign+um Bonet 
Arpi. Sign+um Raimundi Exabelli. Sign+um Guillelmi Guarnerii. 
Isti sunt testes uisores et auditores. Sign+um Bernardi.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

428

1171, juny, 14
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix post mortem en usdefruit vita-

lici al seu nét Ramon l’hereditas que posseeix a Barbells.
 A.  APA, Car. 323. Quirògraf partit per ABC...
 A’.  APA, Car. 339.
 B.  Resumen, doc. 288.

In nomine Domni. Notum sit omnibus hominibus quod ego, 
R[aimundus], Aggerensis abbas, cum assensu et uoluntate fratrum 
nostrorum, Aggerensis ecclesie clericorum, dono tibi, Raimundo, 
nepoti meo, post mortem meam, hereditatem quam habeo apud 
Barbeles cum omnibus suis pertinentiis, ut eam habeas et integre 
possideas omnibus diebus uite tue ad seruitium et fidelitatem 
Aggerensis ecclesie sub ea uidelicet condicione, ut eandem here-
ditatem et tuam, quam ibidem et apud Agger habes, post mor-
tem tuam libere et absque ulla diminucione1 ecclesie Aggerensi 
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restituas. Et ego, R[aimundus], conuenio tibi, Raimundo, abbati 
Aggerensi, domno et patruo meo, quod predictam hereditatem 
et illam totam, quam ibidem et apud Ager habeo, post mortem 
meam ecclesie Aggerensi sine omni impedimento et absque ulla 
diminucione restituam.